VALOR (sob o percentual de 5,26% do saldo a ser 
executado), e a PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.

Prazo de Vigência: O Contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, a contar da data de sua assinatura, 30/09/2025 a 
29/09/2026.

Valor Global do Aditivo: Ficando no valor total reajustado 
de R$ 10.521.391,52 (Dez milhões, quinhentos e vinte 
e um mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta e 
dois centavos), incluído o acréscimo de R$ 46.345,44 
(Quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) do saldo a ser executado sob 
o percentual de 5,26%.

Dotação Orçamentária: As despesas correrão por 
conta dos recursos destinados à Secretaria de Estado da 
Fazenda. O valor total do 3º Termo Aditivo do Contrato 
será de R$ 10.521.391,52 (Dez milhões, quinhentos 
e vinte e um mil, trezentos e noventa e um reais e 
cinquenta e dois centavos), sob a seguinte Classificação 
Orçamentária: 1141010412901172544 - Realizar a 
Fiscalização visando Melhorar a Arrecadação Tributária, 
Fonte de Recurso: 500 - Outros Recursos não vinculados 
de Impostos, Elemento de Despesa: 339040 - Serviço 
de Tecnologia de Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica, valor de R$ 183.485,86 (Cento e oitenta e três 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis 
centavos) e 449040 - Serviço de Tecnologia de Informação 
e Comunicação - Pessoa Jurídica, valor de R$ 48.373,54 
(Quarenta e oito mil, trezentos e setenta e três reais e 
cinquenta e quatro centavos). Os valores descritos serão 
executados em 2025, ficando R$ 695.578,24 (Seiscentos 
e noventa e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais e 
vinte e quatro centavos), alocados em 2026, totalizando 
o valor do Aditivo em R$ 927.437,64 (Novecentos e vinte 
e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e 
quatro centavos). Nota de Empenho nº 2025NE04074 de 
26/09/2025 e nº 2025NE04077 de 26/09/2025.

Fundamentação: Art. 57, inciso IV da Lei nº 8666/93 e 
alterações posteriores.

Signatários: Pela Contratante JESUS DE NAZARÉ DE 
ALMEIDA VIDAL e ALLYSON ANDRADE BRITO, pela

[...]

Tendo em vista o que consta 
no Processo nº 0002.0605.1851.0002/2023, Parecer 
Jurídico no 624/2025-PLCC/PGE, e em observância às 
disposições da Lei nº 13.019/2014, Prazo de VIGÊNCIA: 
27/09/2025 até 26/01/2026. Valor Global do Termo de 
Fomento  R$ 5.808.420,00 (cinco milhões oitocentos e 
oito mil quatrocentos e vinte reais); Signatários: Sra. 
NAIR MOTA DIAS, nomeada pelo Decreto n°7.565/2024, 
publicado no DOE/AP nº 8.286, de 08 de Novembro de 
2024, pela contratante e MIGUEL AUGUSTO LIMA DA 
PAIXÃO pela contratada.

Macapá-AP, 26 de setembro de 2025.
NAIR MOTA DIAS

[...]

Processo nº 0002.0606.1852.0021/2025, Parecer Jurídico 
Referencial Nº 10/2025 - PLCC/PGE, Processo SIGA nº 
00077/SESA/2025, Termo de Inexigibilidade Nº 036/2025 
- NL/COGEC/SESA e em observância às disposições 
da Lei 14.133/2021. Prazo de Vigência: 25/09/2025 a 
24/09/2025 Valor Global R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais). Signatários: Sra. Nair Mota Dias, nomeada pelo 
Decreto n°7.565/2024, publicado no DOE/AP nº 8.286, de 
08 de Novembro de 2024, pela contratante e   Manoel 
Eduardo de Lima Machado  pela contratada.

Macapá-AP, 25 de setembro de 2025.
NAIR MOTA DIAS